
 

(Ģerbonis)  

N bāriņtiesa 
Reģistrācijas Nr.90000111111, Rīgas iela 99, N pilsēta, LV-1000,  

tālr.:61234567, fakss 61234567, e-pasts: barintiesa@barintiesa.lv 

 

LĒMUMS 

(N pilsēta) 

 

 

 

20__ .g. ' '              Nr. 1-6/ 

 

 

Par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu 

 

 

Es,  

(vārds, uzvārds) 

 

N bāriņtiesas priekšsēdētāja, saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 23.panta pirmo, otro un trešo daļu (Ja 

bērna dzīves apstākļu pārbaudē vai citādi atklājas, ka bērns atrodas veselībai vai dzīvībai 

bīstamos apstākļos, kā arī tad, ja bērna turpmākā atrašanās ģimenē var apdraudēt viņa veselību 

vai dzīvību, bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas 

loceklis vienpersoniski pieņem lēmumu par: 1) bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem; 

2) bērna izņemšanu no aizbildņa ģimenes un aizbildņa atstādināšanu no pienākumu pildīšanas; 3) 

bērna izņemšanu no audžuģimenes. Šā panta pirmajā daļā minētajos gadījumos bāriņtiesas 

priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis nogādā bērnu 

audžuģimenē, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, slimnīcā vai citos 

drošos apstākļos. Vienpersonisku lēmumu pieņem mutvārdos un 24 stundu laikā noformē 

rakstveidā, kā arī par to paziņo bērna vecākiem, aizbildnim vai audžuģimenei) un pamatojoties 

uz Administratīvā procesa likuma 69.panta pirmās daļas 1.punktu (Administratīvo aktu var izdot 

mutvārdos vai citādi, neievērojot šā likuma 67.panta noteikumus, ja administratīvā akta izdošana 

ir steidzama un jebkura kavēšanās tieši apdraud valsts drošību, sabiedrisko kārtību, personas 

dzīvību, veselību vai mantu), 70.panta pirmo daļu (Ja ārējā normatīvajā aktā vai pašā 

administratīvajā aktā nav noteikts citādi, administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas 

paziņots adresātam. Veids, kādā administratīvo aktu paziņo adresātam - rakstveidā, mutvārdos 

vai citādi -, neietekmē tā stāšanos spēkā) un 360.panta otrās daļas 2.punktu (Administratīvo aktu 

var izpildīt piespiedu kārtā jau ar spēkā stāšanās brīdi, negaidot, kad tas kļuvis neapstrīdams un 

līdz piespiedu izpildes sākumam vēl nav izpildīts labprātīgi, ja iestāde administratīvajā aktā īpaši 

nosaka, ka tas izpildāms jau ar spēkā stāšanās brīdi, pamatojot steidzamību ar to, ka jebkura 

kavēšanās tieši apdraud valsts drošību, sabiedrisko kārtību, personas dzīvību, veselību vai 

mantu), pieņemu vienpersonisku lēmumu par: 

 

_____________________________________________________________________________ 

( bērna vārds, uzvārds, personas kods, ja tas zināms) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

aizgādības tiesību pārtraukšanu 

 

mailto:barintiesa@barintiesa.lv


 

 

2 

_____________________________________________________________________________ 

(mātes vārds, uzvārds, personas kods, ja tas zināms) 

_____________________________________________________________________________ 

(tēva vārds, uzvārds, personas kods, ja tas zināms)  

 

un bērna 

_____________________________________________________________________________ 

(nogādāšanu drošos apstākļos / nodošanu otra vecāka aprūpē) 

(audžuģimenes, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas nosaukums, 

adrese, otra vecāka adrese, ja nepastāv Bērnu tiesību aizsardzības likuma 33.pantā minētie 

nosacījumi) 

 

Atbilstoši Bērnu tiesību aizsardzības likuma 33.pantam, ja personisku attiecību un tiešu kontaktu 

uzturēšana ar vecāku, kuram pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, kaitē bērna veselībai, 

attīstībai un drošībai vai rada draudus aizbildņiem, audžuģimenēm, bērnu aprūpes iestāžu 

darbiniekiem vai citiem bērniem, bāriņtiesa var atteikties paziņot bērna vecākam un tuviem 

radiniekiem viņa atrašanās vietu. 

 

 

Vienpersoniskais lēmums pieņemts uz šādu faktu pamata: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

 

Motivācija lēmuma izpildes steidzamībai konkrētajā lietā: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī un izpildāms nekavējoties. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās brīža 

 

Administratīvās rajona tiesas _______________ tiesu namā, ___________________________. 
      (nosaukums)                                           (adrese) 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 49.panta otro daļu pieteikuma iesniegšana tiesā par administratīvā 

akta atcelšanu, atzīšanu par spēku zaudējušu vai spēkā neesošu neaptur bāriņtiesas lēmuma 

darbību. 

 

Piecpadsmit dienu laikā bāriņtiesa lems par bērna pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu 

vecākiem vai bērna ārpusģimenes aprūpi. 

 

 

N bāriņtiesas priekšsēdētājs:  ____________________________________________________ 

(personiskais paraksts)           (paraksta atšifrējums) 

     z.v. 


